
 1

 
 

 

Deliberazione CDA n. 14 del 30/06/2020  

 

 
OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020-2022 – VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA 

MACROAGGREGATI AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. E-BIS) E COMMA 6 DEL 
D.LGS. N. 267/2000.  

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione n. 12 del 19/12/2019, l’Assemblea di ATO-R ha approvato il Bilancio di previsione 2020-

2022 e relativi allegati. 
- Con deliberazione n.2 del 31/01/2020, il CDA di ATO-R ha approvato il PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

2020-2022. 

 
CONSIDERATO CHE è stata ravvisata la necessità di apportare variazioni compensative tra macroaggregati 
appartenenti alla stessa missione, programma e titolo (Missione 3, Programma 1 - Titolo 1), per far fronte alle 
sopravvenute esigenze dell’Ente nell’ambito dell’emergenza COVID 19, dovute alle necessità di acquisto di 
appositi dispositivi per la protezione individuale dei dipendenti di ATO-R e materiale per sanificazione, al fine di 
garantire la sicurezza sul luogo di lavoro, come segue:  
 
ESERCIZIO 2020, PARTE SPESA, Missione 1, Programma 3, Titolo 1 (variazione compensativa fra 
macroaggregati): 

• Riduzione per €2.000,00 dal macroaggregato 0103102 “Imposte e tasse a carico dell’Ente” 

• Incremento per €2.000,00 del macroaggregato 0103103 “Acquisto di beni e servizi”; 

• Contestuale istituzione del cap. 142/10 nell’ambito del macroaggregato 0103103, avente ad oggetto: 
“Acquisto dispositivi per la protezione e materiale per sanificazione connessi all’emergenza sanitaria” e 
valorizzazione dell’importo di €2.000,00;  

come riportato nell’allegato sottolo la lettera A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Richiamato l’art. 175, comma 5-bis, lett. e-bis) il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare 
“variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa missione” e il 
comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra macroaggregati appartenenti a titoli diversi; 
 
RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), numero 2), del D.Lgs. 267/2000, non è necessario 
acquisire, per le variazioni di Bilancio attribite alla competenza della Giunta, il parere dell’Organo di Revisione. 
 
DATO ATTO CHE tali variazioni non determinano una modifica degli equilibri del Bilancio di previsione 2020-
2022. 
 
VISTI il D.Lgs. 267/2000, il D.Lgs, 118/2011 e il D.Lgs. 126/2014. 

 
ACQUISITI il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 2 del T.U.E.L.. 
 
ATTESO che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello 
Statuto Consortile. 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza, 

ORIGINALE 



 2

 
Preso atto della seguente votazione: 
 

 Presenti Assenti 

Rossi Maurizio  X  

Genovese Manuela X  

Massaglia Angela  X 

Casotti Gianluigi X  

 
Presenti n. 3 
Assenti n. 1 
Non partecipanti al voto n. 0 
Astenuti n. 0 
Votanti n. 3 
Favorevoli n. 3 
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità dei presenti 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di apportare, per le motivazioni indicate in premessa, al Bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2020, 

una variazione nell’ambito della medesima codifica di “missione-programma-titolo”, come segue 
 

ESERCIZIO 2020, PARTE SPESA, Missione 1, Programma 3, Titolo 1 (variazione compensativa fra 
macroaggregati): 

• Riduzione per €2.000,00 dal macroaggregato 0103102 “Imposte e tasse a carico dell’Ente” 

• Incremento per €2.000,00 del macroaggregato 0103103 “Acquisto di beni e servizi”; 

• Contestuale istituzione del cap. 142/10, nell’ambito del macroaggregato 0103103, avente ad oggetto: 
“Acquisto dispositivi per la protezione e materiale per sanificazione connessi all’emergenza sanitaria” 
e valorizzazione dell’importo di €2.000,00;  

come riportato nell’allegato sotto la lettera A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 

2. Di dare atto che, per effetto di tali variazioni, il Bilancio del corrente esercizio non subisce variazioni negli 
equilibri e presenta pareggio finanziario. 
 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), numero 2), del D.Lgs. 267/2000, le variazioni di 
Bilancio attribuite alla competenza della Giunta, non necessitano del parere dell’Organo di Revisione. 

 
4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione separata, 

espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 

 
 
Il Segretario               Il Presidente 
Dott. Gerlando Luigi RUSSO                                                                                      Avv. Maurizio ROSSI          
(f.to in originale)             (f.to in originale) 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del 
T.U.E.L. 

 
Il Segretario 

Dott. Gerlando Luigi RUSSO 
(f.to in originale) 

 



SPESE 2020 ( Variazione n. 6 ) 

Allegato 8-1, delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

in aumento in diminuzione
DENOMINAZIONE

ASSOCIAZIONE D'AMBITO  TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI

data: ..... /..... /............                n. protocollo ...................................
Rif. delibera del  CDA  del  30/06/2020  n. 14

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

MACROAGGREGATO

PREVISIONIAGGIORNATE ALLAPRECEDENTEVARIAZIONE -DELIBERA N. 3 -ESERCIZIO 2020

PREVISIONIAGGIORNATEALLA DELIBERAIN OGGETTO -ESERCIZIO 2020

Disavanzo d'amministrazione   0,00  0,00

MISSIONE Servizi istituzionali, generali e di gestione1
Programma Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato3

Titolo 1 Spese correnti
Macroaggregato 2 Imposte e tasse a carico dell'ente

1.000,00 0,00  2.000,00
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 0,00  0,00
 3.000,00
 3.000,00 1.000,00 0,00  2.000,00

190 / 0 (Resp/CdR: 0/1) - Imposte e tasseCapitolo / Articolo 

Totale Macroaggregato residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 0,00
 3.000,00
 3.000,00

 0,00
 0,00

 2.000,00
 2.000,00

 0,00
1.000,00
1.000,00

Macroaggregato 3 Acquisto di beni e servizi

2.000,00 2.000,00  0,00
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 0,00  0,00
 0,00
 0,00 2.000,00 2.000,00  0,00

142 / 10 (Resp/CdR: 0/1) - Acquisto dispositivi perla protezione e materiale per sanificazioneconnessi all’emergenza sanitaria
Capitolo / Articolo 

Totale Macroaggregato residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 0,00
 0,00
 0,00

 2.000,00
 2.000,00

 0,00
 0,00

 0,00
2.000,00
2.000,00

Totale Titolo residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 0,00
 3.000,00
 3.000,00

 2.000,00
 2.000,00

 2.000,00
 2.000,00

 0,00
3.000,00
3.000,00

Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 0,00
 3.000,00
 3.000,00

 2.000,00
 2.000,00

 2.000,00
 2.000,00

 0,00
3.000,00
3.000,00

 2.000,00  2.000,00
TOTALE MISSIONE residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa  2.000,00  2.000,00

 0,00
 3.000,00
 3.000,00

 0,00
3.000,00
3.000,00

Page 1 of 2



SPESE 2020 ( Variazione n. 6 ) 

Allegato 8-1, delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

in aumento in diminuzione
DENOMINAZIONE

ASSOCIAZIONE D'AMBITO  TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI

data: ..... /..... /............                n. protocollo ...................................
Rif. delibera del  CDA  del  30/06/2020  n. 14

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

MACROAGGREGATO

PREVISIONIAGGIORNATE ALLAPRECEDENTEVARIAZIONE -DELIBERA N. 3 -ESERCIZIO 2020

PREVISIONIAGGIORNATEALLA DELIBERAIN OGGETTO -ESERCIZIO 2020

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 13.269,64

 677.310,29
 2.000,00
 2.000,00

 2.000,00
 2.000,00

 13.269,64
674.040,65
677.310,29

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa
TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

674.040,65

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 0,00
 3.000,00
 3.000,00

 2.000,00
 2.000,00

 2.000,00
 2.000,00

 0,00
3.000,00
3.000,00

Page 2 of 2


